1
SDS - Ed. Venâncio V - Loja 28 - Térreo - CEP: 70393-904 - Brasília-DF - Telefone: 61 - 3226.7214

Telefones:(61) 3226.7214 e 3226.7215 - E-mail: fenasps@fenasps.org.br

Brasília-DF, 24 de março de 2022.

Ofício 23/2022

Ao Excelentíssimo Senhor
Jose Carlos Oliveira
Presidente do INSS
Brasília/DF

Assunto: Solicitação de audiência

Senhor Presidente,

Diante da deflagração da Greve por tempo indeterminado dos servidores(as) do

Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), iniciada dia 23 de março - com paralisação

de servidores em 17 Estados, a Federação Nacional de Sindicatos em Saúde, Trabalho,

Previdência e Assistência Social (FENASPS), com sede e fórum no Edifício Venâncio V,

loja 28 – Brasilia/DF, entidade representativa das carreiras dos servidores do INSS,

Saúde, Trabalho, Previdência Social e Anvisa, vem por meio deste solicitar o

agendamento de audiência para tratarmos da pauta de reivindicações dos servidores

protocolados.

Outrossim, sugerimos que seja reorientado os operadores do call center 135 que

estão dizendo aos segurados que os atendimentos estão normalizados nas APS, e

muitas pessoas que estão na fila virtual há mais de um ano acabam se deslocando para

os locais em greve e não conseguem atendimento.

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição de Vossa

Senhoria para o que se fizer necessário.

Respeitosamente,